In Quarantia criminal, sier Piero Morexini *olim* sindaco di terra ferma comenzò a parlar contra sier Zuan Alvise Badoer di sier Giacomo el Consier *olim* podestà di Axolo, faendoli, come ho scritto, 7 opposition, *videlicet*, la iotonia di ducati 18 tolti per una condanason.

Et nota. Condana lire 18 e ponza 118 lire etc., per non dar il terzo a l'acusador. La seconda haver taià roveri per sè, sopra la podesteria, assai, senza licentia de l'Arsenal. La terza haver tolto danari da più persone senza esser notà la condanason, e sopra queste tre opposition parloe, et quasi lui per i so' costituiti confessa. Le altre opposition sono haver fato mercadantia di galete e andà a tuorle con li officiali, la quinta absolver do banditi si apresentò. La sesta dil laro condanà per lui esserli taia una man e cava uno ochio, poi lo fe boia per absolverlo, poi si parti e andò a Trevixo e li fo prexo e mandà a Axolo acciò fazi iustitia, e lui lo tolse per fameio a star con lui. La settima haver tolto danari.

Da poi disnar, fo Pregadi per rispondere al nuntio dil duca di Barbon, et la più parte dil Collegio li vol dar ducati 5000.

Da Milan, vene lettere di l'Orator nostro,

di 2. Come il ducha di Borbon era partito a hore 21 per Verzelli, et poi zonta l'armata andarà in Spagna. *Etiam* partiva il marchexe di Pescara per Novara. Il signor di Milan era varito pur non si poteva aiutar, et havia mandato uno suo per far insir dil suo ducato 150 fanti spagnoli alozati, et che de breve *etiam* partirano li altri signori da Milan.

182 *Da Crema, di 2, hora prima di notte.* Come, per uno suo ritornato da Romanengo, Casal Moran, Nico, Paderno et altri lochi dil cremonese dove sono alogiati questi fanti spagnoli, li è stà ditto che de li altri fanti che si ragionava che li dovea venir non se ne parla, ma se diceva che stariano ancor per doi giorni a quelli alogiamenti, et vanno fazendo trazer quelle ville et chi 40 scudi secundo la qualità sua, essendo voxe che le gente che erano a Pedimonti doveano venir a queste bande. Scrive haver mandato uno suo fino a Bufalora sopra Tecino, quale retornato refferisse che non si parlava in conto alcuno, che esse gente se dovesseno mover. Et uno altro suo venuto da Lezi refferisse che haveano comandato buon numero de guastadori per comenzare a fare le fortificatione. Et si parlava che voleano far uno turione di piera dentro di la terra, verso il borgo, ad uno loco ditto il Torrin da le Folle.

Di Brexa, di sier Antonio Surian dottor et cavalier, podestà, vidi lettere, di 2. Come, alcuni vengono da Sorexina, hanno referito a domino Marco Antonio Martinengo, che da Sorexina partirono heri ad hore 16, et che in quella hora comenzava ad arivar la fantaria de li, dove erano stati li forieri, et hanno dimandato alogiamento per 800 fanti. Et poi essi foreri erano andati a Rumenengo, Trigolo et altre terre circumvicine per tor alogiamenti per altri fanti che dicevano venir, ma per quanto dice ogniuno, questo fanno per far trare. *Etiam* ha inteso da persone, che partirono heri da Sonzino, chi dice non si parla di dar danari a persona alcuna, come scrisse il proveditor di Urzinovi, che i doveano far fanti 500. *Etiam* quelli vengono da Milano dicono che li spagnoli sono in Piamonte, non esser mossi nè parlarsi di moversi. *Item*, li exploratori ritornati da Sonzino ove li mandò il preditto domino Marco Antonio Martinengo dice, che quelli spagnoli che fu scripto esser venuti a Sorexina sono in tutto zerca boche 1000 computate le putane et ragazzi, et li homini da combatter non sono più di 600, quali venero a Sorexina per farli trare. Poi mandono a Rumenengo et altre terre di sotto ad alloggiare, e di-